
 
 

М Э Р И Я   

города Новосибирска 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ДЗЕРЖИНСКОГО  РАЙОНА 
 

города Новосибирска 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

П Р И К А З  


От               №  

  

 Об участии образовательных  учреждений 

Дзержинского района в  фестивале - конкурсе 

детских тематических проектов «Питание и 

здоровье»  

        

В соответствии с информационным письмом департамента образования 

мэрии города Новосибирска от 19.11.2018 № 14/14/12355, в целях содействия раз-

витию инновационной деятельности в муниципальной системе образования, а 

также содействия формированию заинтересованного отношения к собственному 

здоровью, здорового образа жизни всех участников образовательного процесса,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести районный фестиваль-конкурс детских тематических проектов 

«Питание и здоровье» с 10.12.2018г по 30.04.2019г. 

2. Утвердить: 

2.1.  Положение о районном фестивале-конкурсе детских тематических про-

ектов «Питание и здоровье» (Приложение № 1). 

2.2. Форму заявки для участия в районном фестивале-конкурсе детских те-

матических проектов «Питание и здоровье» (Приложение 2) 

2.3. Состав организационного комитета районного фестиваля-конкурса дет-

ских тематических проектов «Питание и здоровье» (Приложение № 3). 

3. Территориальной группе методистов (далее ТГМ) МКУДПО «ГЦРО» в 

Дзержинском районе (руководитель Г.А. Сороковик): 

3.1. Составить график проведения районного фестиваля-конкурса детских 

тематических проектов «Питание и здоровье». 

3.2. Разработать критерии оценки конкурсных испытаний. 

4. Руководителям образовательных учреждений Дзержинского района, реа-

лизующих программы дошкольного и начального образования создать условия 

для участия образовательных учреждений в районном этапе фестиваля-конкурса 

детских тематических проектов «Питание и здоровье». 

5. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника от-

дела образования И.В. Захарову.  

 

Начальник ОО                                                                         И.М. Сысоева 

   
 

Сороковик 

2793091 



   

Приложение 1 

УТВЕРЖДЕНО       

приказом начальника  

отдела образования  

от _________№ ____ 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о районном фестивале-конкурсе  

детских тематических проектов «Питание и здоровье» 

 

1. Общие положения 

 Настоящее положение определяет цели и задачи фестиваля-конкурса (далее 

Конкурс) детских тематических проектов образовательных учреждений Дзержин-

ского района, порядок его организации, проведения, подведения итогов и награж-

дения победителей. 

 Учредителями Конкурса является ЗАО «Био-Веста» при информационной 

поддержке МКУДПО «ГЦРО» и департамента образования мэрии города Новоси-

бирска при участии кафедры управления ОУ ГАУ ДПО НСО НИПКиПРО. 

 Конкурс имеет важный оздоровительный аспект и ориентирован на разви-

тие личности ребенка дошкольного возраста, его познавательных и творческих 

способностей, а также на развитие профессиональной компетенции педагогов. 

 Общее и методическое руководство проведением районного этапа Конкурса 

осуществляет отдел образования администрации Дзержинского района и ТГМ 

МКУДПО «ГЦРО» в Дзержинском районе. 

 Конкурс организуется в форме презентаций детских тематических проектов: 

выступлений, докладов, рассказов, драматизаций, музыкальных номеров (инди-

видуальных, семейных, групповых), которые могут сопровождаться мультиме-

дийной презентацией или другим иллюстративным и раздаточным материалом 

(длительность не более 15 минут). 

 Программа Конкурса предусматривает работу жюри, которое оценивает те-

матические проекты как результат профессиональной деятельности педагогов и 

определяет победителей. 

 

2. Цели и задачи Конкурса 

          Цель: Содействие формированию заинтересованного отношения к соб-

ственному здоровью, здорового образа жизни детей, их родителей и педагогов; 

способствование развитию инновационной деятельности в муниципальной систе-

ме образования в русле современной образовательной политики. 

          Задачи: 

- обеспечить новую практику реализации и обобщения инновационного здо-

ровье формирующего опыта педагогов в образовательных учреждениях (далее 

ОУ); 

- обеспечить реализацию и общественную презентацию детских тематиче-

ских проектов как современной формы образования дошкольников и младших 

школьников; 

- повысить качество взаимодействия ОУ и семьи; 

- повысить практику применения в ОУ оздоровительного питания (содержа-

щего пробиотики). 



 

3. Участники  Конкурса 

         В Конкурсе принимают участие авторы тематических проектов (дети, роди-

тели и педагоги) из ОУ, реализующих программы дошкольного и начального об-

разования, независимо от ведомственной принадлежности и организационно-

правовой формы, активно участвующие в оздоровительной части программы 

(пробиотическое питание). 

         Принимая участие в Конкурсе, участники соглашаются с тем, что представ-

ленные ими конкурсные материалы не возвращаются и могут быть использованы 

организаторами Конкурса при организации мероприятий, выставок, акций, в по-

лиграфической деятельности, размещении в Internet- сети. 

          Участники Конкурса гарантируют, что созданные ими лично материалы не 

были ранее воспроизведены, распространены путем продажи или другого отчуж-

дения, публично показаны, доведены до общего сведения. Права на такие матери-

алы не отчуждены, не заложены, не переданы по договорам иным лицам. 

           Участники Конкурса гарантируют, что созданные ими лично работы не яв-

ляются предметом незаконной переработки другого охраняемого законом произ-

ведения. 

           Участники Конкурса гарантируют, что представленные ими материалы не 

нарушают авторские права и иные права интеллектуальной собственности треть-

их лиц, и в случае предъявления претензий третьими лицами Организатору отно-

сительно использования представленных участниками материалов, участники 

обязуются урегулировать такие претензии самостоятельно и за свой счет. 

            

4. Условия и порядок проведения Конкурса  

 Районный фестиваль-конкурс проводится в 2 этапа. 

 Первый этап - экспертная оценка проектов  

                                   (заочный, 04 – 18.04.2019г) 

 Второй этап - презентация детских тематических проектов  

                                   (очный, 22 – 26.04.2019г) 

           Заявки для участия в районном фестивале-конкурсе принимаются 

 на электронную почту ТГМ МКУДПО  «ГЦРО»  dzerj@nios.ru до 06.12.2018г. 

(Приложение 2). 

           Проекты для экспертной оценки принимаются до 02.04.2019г ТГМ 

МКУДПО «ГЦРО» (ул. Промышленная, 1) 

 Тематические проекты могут быть групповые, индивидуальные, семейные, 

различаться по срокам реализации.  

           Презентации детских тематических проектов могут осуществляться в фор-

ме выступлений, докладов, рассказов, драматизаций, музыкальных номеров (ин-

дивидуальных, семейных, групповых), сопровождаться мультимедийной презен-

тацией или другим иллюстративным и раздаточным материалом (длительность не 

более 15 минут). 

Победители районного фестиваля-конкурса принимают участие в городском 

конкурсе (с 01 по 30.05.2019г) 

 

5. Критерии оценки участия в Конкурсе 

 Оценка будет осуществляться по двум направлениям: содержательное и 

оздоровительное; рассматриваться как результат профессиональной деятельности 

педагогов с детьми. 

 

mailto:dzerj@nios.ru


Содержательное направление 

 А) Презентация детских тематических проектов должна: 

-соответствовать специфике проекта; 

-демонстрировать инициативу, самостоятельность детей; 

-раскрывать творческий подход. 

Б) Творческая работа педагога должна: 

 -описывать причины, по которым принято решение участвовать в Конкурсе; 

-раскрывать кратко содержание и логику работы с детьми;     

-показывать пользу от участия в Конкурсе для детей, родителей, педагогов;  

-демонстрировать взаимодействие педагогов-участников Конкурса; 

-описывать влияние проекта на образовательную и методическую работу в ОУ; 

-показывать участие семьи в работе над проектами; 

-демонстрировать понимание современных образовательных и здоровьесберега-

ющих технологий, отражать интегрированный подход в обучении.  

Оздоровительное направление 

          Оценивается активность участия детей в программе пробиотического пита-

ния: 

- регулярность и длительность приема пробиотических продуктов; 

- оздоровительный эффект. 

 

6. Организационный комитет и жюри Конкурса 

          Для проведения районного фестиваля-конкурса детских тематических про-

ектов создается организационный комитет Конкурса, в состав которого входят 

представители отдела образования, ТГМ МКУДПО «ГЦРО», ОУ. 

          Организационный комитет осуществляет непосредственное руководство 

Конкурсом, а также по согласованию формирует жюри.  Жюри осуществляет экс-

пертную оценку проектов (согласно критериям), а также определяет победителей. 

 

7. Подведение итогов Конкурса и награждение победителей 

 Профессиональное мастерство педагогов отмечается призовыми местами 

(победитель, лауреаты) с вручением дипломов. 

 

8. Особые условия проведения Конкурса 

 При приеме заявки для участия в Конкурсе педагог бесплатно получает ме-

тодическое пособие «Питание и здоровье» и рабочую тетрадь для каждого ребен-

ка и его семьи «Путешествие с Биффи в страну здоровья». 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

УТВЕРЖДЕНО       

приказом начальника  

отдела образования  

от _________№ ____ 

 

 

 

 

 

 

 

Форма заявки  

для участия в районном фестивале-конкурсе  

детских тематических проектов «Питание и здоровье» 

 

ОУ ФИО 

педагога 

(полностью) 

Возрастная 

группа 

(для ДОУ) 

Класс 

(для 

ОУ) 

Количество 

детей 

Тема 

проекта 

Форма  

представления 

проекта 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

УТВЕРЖДЕНО       

приказом начальника  

отдела образования  

от _________№ ____ 

 

 

СОСТАВ  

организационного комитета районного фестиваля-конкурса  

детских тематических проектов «Питание и здоровье» 

 

Ретхер Наталья Михайловна  - главный специалист отдела образования 

администрации Дзержинского района  

Сороковик Галина Анатольевна - руководитель ТГМ МКУДПО «ГЦРО» в 

Дзержинском районе 

 

Буторина Луиза Ильинична 

 

 

Дуренкова Светлана Валентиновна 

- 

 

 

-

  

методист ТГМ МКУДПО «ГЦРО» в Дзер-

жинском районе 

 

методист ТГМ МКУДПО «ГЦРО» в Дзер-

жинском районе 

Казанцева Анна Викторовна 

 

 

Большакова Ирина Владимировна/ 

Раупова Оксана Владимировна 

 

Лысова Наталья Федоровна/ 

Порошина Юлия Николаевна  

 

Соболева Екатерина Сергеевна/ 

Барковская Елена Анатольевна 

 

рр  Орлова Татьяна Михайловна 

 

 

 

 

        

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

старший воспитатель МАДОУ д/с №373 

руководитель РМО воспитателей 

 

воспитатель МКДОУ д/с №32 

 

 

воспитатель МКДОУ д/с №281 

 

- 

воспитатель МКДОУ д/с №509 

 

 

учитель начальных классов МБОУ СОШ 

№153, руководитель РМО учителей  

начальных классов 

 

 

 


